ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

| СОВЕТ ™
... ^ J ВЕЗОПАСНОСТИ-Щ^^

ORIGINAL'. RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать седьмая сессия
Пункты 31 и 34 предварительной

повестки д н я *
ВОПРОС О ПАЛЕСЧИНЕ
ПОЛОЖЕНИЕ НА БЛИЖНЕМ ВОСТОКЕ

Письмо Постоянного представителя Союза Советских
Социалистических Республик при Организации
Объединенных Наций от 23 июля 1982 года на имя .

Генерального секретаря

Имею честь направить Вам текст ответов Генерального Секретаря
Центрального Комитета Коммунистической партии Советского Союза Пред-
седателя Президиума Верховного Совета СССР Л.И.Брежнева на вопросы
газеты "Правда", опубликованных в советской печати 21 июля 1982 года.

Прошу Вас, господин Генеральный секретарь, распространить эти
ответы Л.И.Брежнева на вопросы газеты "Правда", в качестве официального
документа Генеральной Ассамблеи, по пунктам 31 и 34 предварительной
повестки дня, а также Совета Безопасности.

0.ТРОЯНОВСКИЙ

«А/37/150.

82-20742 / . . .

A/37/361
S/15312
Russian
Annex
Page 1

ПРИЛОЖЕНИЕ .

ОТВЕТЫ Л.И.БРЕЖНЕВА,НА ВОПРОСЫ ГАЗЕТЫ "ПРАВДА"

В о п р о с : Как Вы оцениваете обстановку, складывающуюся сейчас
в Ливане и вокруг него?

Ответ: Каждый день из Ливана приходят тяжелые вести, которые
вызывают возмущение и гнев.' Гнев, к тем, кто творит злодеяния на ли-
ванской земле. От рук оккупантов погибли тысячи ливанцев и палестин-
цев, а кровопролитие не остановлено. Разрушается столица Ливана -
Бейрут. Действия Израиля иначе как геноцид не назовешь.

Почему Израиль все еще продолжает свою разбойничью агрессию? По-
чему он пренебрегает решениями Совета Безопасности ООН, требующими не-
замедлительного и безусловного вывода войск захватчиков из пределов
Ливана? Почему он позволяет себе игнорировать мировое общественное
мнение? Все это происходит потому, что за ним стоит держава, чей ад-
рес хорошо известии, - США.

Мы в Советском Союзе восхищаемся мужеством палестинцев, всех, кто
оказывает упорное сопротивление израильской военщине. Как бы ни была
сложна палестинская проблема, через какие бы трудности ни шел палестик
ский народ, одно ясно: палестинская проблема не гордиев узел, ее не
разрубишь мечом.. А стойкость, которую в столь трагических обстоятель-
ствах проявляют палестинцы,..доказывает с новой силой, что они защищают
живое дело живого народа и их не сломить.

Так что можно сделать определенный вывод: агрессия Израиля обо-
рачивается для него крупным политическим и моральным поражением, углуС
ляющейся изоляцией на международной арене.

Это, кстати сказать, начинает понимать все больше людей и в сапог
Израиле. Ширится в мире и понимание того, что наилучший, реалистичес-
кий путь решения проблемы арабского народа Палестины, как неоднократ-
но заявлял Советский Союз, - это создание палестинского государства.

События в Ливане постоянно находятся в центре внимания советского
руководства. Позиция Советского Союза ясна: огонь войны должен быть
потушен, агрессия пресечена, израильские войска должны уйти с ливан-
ской территории. • • . • • '

Добавлю. Наша страна оказывала и будет оказывать помощь и под-
держку тем, кто не склоняет голову перед агрессором, кто'добивается
справедливого урегулирования и МИРЗ. В. атом регионе.

A/36/361
S/15312
Russian
Annex
Page 2

В о п р о с : Какие первоочередные действия, по Вашему мнению,
следует предпринять для этой цели?

О т в е т : Необходимо,, прежде всего, чтобы Израиль и США выпол-
нили решение Совета Безопасности ООН о прекращении агрессии против
суверенного государства Ливан и о незамедлительном и безусловном вы-
воде израильских войск.

А если говорить о самом первоочередном, самом неотложном, то не-
обходимо снять осаду Бейрута израильскими войсками. Мы не против то-
го, чтобы в качестве первого шага к этому были разъединены силы, за-
щищающие Западный Бейрут, и израильские войска.

Б этих целях можно было бы использовать силы ООН. Тем более, что
контингенты Временных сил ООН уже находятся в Ливане по решению Совета
Безопасности. Разумеется, мы и далее будем категорически выступать
против появления на ливанской земле американских войск. Соответст-
вующее предупреждение нами сделано.

Хочу подчеркнуть также: чем сплоченнее силы, противоборствующие
военной авантюре Израиля, чем шире круг государств, требующих обузда-
ния агрессии, тем скорее и надежнее будет положен ей конец.

Ключевое значение в. нынешней, прямо скажем, острой ситуации при-
обретает единение арабов. А то, что мешает ему, должно быть, по на-
шему глубочайшему убеждению, отложено в этот критический час в сторо-
ну. И в этом плане все более настоятельной и очевидной становится
необходимость того, чтобы арабы, сообща, определили меры, нужные для
обеспечения права палестинцев на жизнь, безопасность, независимое раз-
витие и создание собственного государства.

И последнее. То, что происходит в Ливане, заставляет вновь за-
дать вопрос: не пора ли всерьез и со всей ответственностью взяться
за дело справедливого и всеобъемлющего ближневосточного урегулирования
Печальный опыт десятилетий, насыщенных актами агрессии и военными
конфликтами, показал, что путь вооруженной конфронтации, как и путь
сепаратных сделок, не принес и не может принести урегулирования проб-
лем Ближнего Востока.. Они поддаются решению только в результате кол-
лективных усилий всех заинтересованных сторон, включая ООП как един-
ственного законного представителя палестинского народа. Смотря впе-
ред, именно в такоз^ перспективе видим ценность выдвинутого нами пред-
ложения о созыве международной конференции. И чем скорее, тем лучше.
Советский Союз готов практически работать в этом направлении, лояльно
сотрудничая со всеми, кто хотел бы внести свой .вклад в установление
прочного мира на Ближнем Востоке.